
PREDLOG 

 

Z A K O N  

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
FINANSIJSKOJ PODRŠCI PORODICI SA DECOM 

Član 1. 

U Zakonu o finansijskoj podršci porodici sa decom („Službeni glasnik RS”, br. 
113/17, 50/18, 46/21 – US, 51/21 – US, 53/21 – US, 66/21, 130/21, 43/23 – US, 
62/23 i 11/24 – US), u članu 5. stav 5. briše se. 

Član 2. 

U članu 8. stav 2. menja se i glasi: 

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, pravo na dečiji dodatak može se ostvariti 
ukoliko podnosilac zahteva, odnosno članovi njegove porodice ne poseduju 
nepokretnosti ni na teritoriji Republike Srbije ni u inostranstvu, osim stambenog 
prostora u kome porodica živi, a koji ne može biti veći od sobe po članu domaćinstva 
uvećan za još jednu sobu i drugih nužnih ekonomskih zgrada u poljoprivrednom 
domaćinstvu i zemljišta u površini do dva hektara po članu porodice.” 

Član 3. 

U članu 9. stav 2. briše se. 

Član 4. 

U članu 16b stav 1. menja se i glasi: 

„Osnovica naknade zarade, odnosno naknade plate iz člana 16a stav 1. ovog 
zakona utvrđuje se na osnovu zbira mesečnih osnovica na koji su plaćeni doprinosi 
na primanja koja imaju karakter zarade za poslednjih 18 meseci koji prethode 
rođenju deteta.” 

Član 5. 

U članu 18. stav 1. menja se i glasi: 

„Osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta za lice iz člana 
17. st. 1. i 2. ovog zakona utvrđuje se srazmerno zbiru mesečnih osnovica na koji su 
plaćeni doprinosi, osim osnovice doprinosa za prihode koji imaju karakter zarade, za 
poslednjih 18 meseci koji prethode mesecu u kojem je otpočelo porodiljsko odsustvo, 
odnosno u kojem je dete rođeno.” 

Član 6. 

U članu 23. st. 5–11. brišu se. 

Član 7. 

Posle člana 23. dodaju se čl. 23a i 23b koji glase: 

„Član 23a 

Roditeljski dodatak za prvo dete rođeno 1. januara 2024. godine i kasnije 
utvrđuje se u visini od 500.000,00 dinara i isplaćuje se jednokratno. 

Roditeljski dodatak za drugo dete rođeno 1. januara 2024. godine i kasnije 
utvrđuje se u visini od 600.000,00 dinara i isplaćuje se u 24 jednake mesečne rate po 
25.000,00 dinara. 
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Roditeljski dodatak za treće dete rođeno 1. januara 2024. godine i kasnije 
utvrđuje se u visini od 2.280.000,00 dinara i isplaćuje se u 120 jednakih mesečnih 
rata po 19.000,00 dinara. 

Roditeljski dodatak za četvrto dete rođeno 1. januara 2024. godine i kasnije 
utvrđuje se u visini od 3.180.000,00 dinara i isplaćuje se u 120 jednakih mesečnih 
rata po 26.500,00 dinara. 

Paušal za nabavku opreme za dete iz člana 22. stav 11. ovog zakona, za 
decu rođenu 1. januara 2024. godine i kasnije i koji se isplaćuje zajedno sa 
jednokratnim iznosom roditeljskog dodatka za prvo dete, odnosno prvom ratom 
roditeljskog dodatka za drugo, treće i četvrto dete iznosi 7.500,00 dinara.  

Član 23b 

Visina roditeljskog dodatka utvrđuje se u odnosu na dan rođenja deteta. 

Roditeljski dodatak za decu iz člana 22. stav 3. ovog zakona isplaćuje se u 
iznosu utvrđenom za četvrto dete. 

Roditeljski dodatak za dete iz člana 22. stav 4. ovog zakona isplaćuje se u 
iznosu utvrđenom za četvrto dete. 

Zahtev za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak podnosi majka, odnosno 
otac deteta odmah nakon rođenja, u zdravstvenoj ustanovi u kojoj je dete rođeno ili 
direktno nadležnom organu, najkasnije do navršenih godinu dana života deteta.  

Zahtev za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak podnet u zdravstvenoj 
ustanovi ovlašćeni radnik zdravstvene ustanove šalje nadležnom organu 
elektronskim putem u skladu sa zakonom kojim se uređuje elektronski dokument i 
usluge od poverenja u elektronskom poslovanju.” 

Član 8. 

U članu 24. stav 1. menja se i glasi: 

„Ukoliko u toku isplate roditeljskog dodatka koja se vrši u mesečnim ratama 
korisnik prava napusti dete ili umre ili dođe do promena u smislu ispunjenosti uslova 
iz člana 22. stav 6. ovog zakona, prekida se dalja isplata roditeljskog dodatka do 
odluke ministarstva nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Stav 3. menja se i glasi:  

„Izuzetno od stava 2. ovog člana za treće i četvrto dete koje je umrlo u toku 
isplate roditeljskog dodatka, isplaćuje se jednokratni iznos od 295.000,00 dinara.” 

Stav 4. briše se. 

Dosadašnji stav 10. koji postaje stav 9. menja se i glasi: 

„Ministarstvo nadležno za finansijsku podršku porodici sa decom donosi 
odluku o daljoj isplati prava iz stava 1. i st. 4–8. ovog člana.” 

Član 9. 

U članu 25v stav 4. reči: „ministar nadležan za socijalna pitanja” zamenjuju se 
rečima: „ministar nadležan za finansijsku podršku porodici sa decom”. 

U stavu 5. reči: „ministarstvo nadležno za socijalna pitanja” zamenjuju se 
rečima: „ministarstvo nadležno za finansijsku podršku porodici sa decom”. 

Član 10. 

U članu 25d st. 2–5. brišu se. 
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Član 11. 

Posle člana 25d dodaju se čl. 25đ i 25e koji glase: 

„Član 25đ 

„Pravo na jednokratnu pomoć u visini od 135.000,00 dinara može ostvariti 
majka koja je ostvarila pravo na roditeljski dodatak za drugo, odnosno treće dete 
rođeno 1. januara 2024. godine i kasnije. 

Član 25e 

Otac deteta može ostvariti pravo na jednokratnu pomoć u iznosu utvrđenom 
za majku, ako ispunjava uslove za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak za drugo, 
odnosno treće dete utvrđene u članu 22. stav 9. ovog zakona. 

Zahtev za ostvarivanje prava iz stava 1. ovog člana podnosi se istovremeno 
sa zahtevom za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak za drugo, odnosno treće 
dete. 

Jednokratna pomoć iz stava 1. ovog člana isplaćuje se istovremeno sa prvom 
ratom roditeljskog dodatka za drugo, odnosno treće dete.” 

Član 12. 

Član 30. menja se i glasi: 

„Član 30. 

Pravo na dečiji dodatak ostvaruje se ako ukupan mesečni prihod, umanjen za 
poreze i doprinose, po članu porodice ostvaren u tri meseca koji prethode mesecu u 
kome je podnet zahtev ne prelazi utvrđeni cenzus.  

Izuzetno od stava 1. ovog člana, pravo na dečiji dodatak bez ponovnog 
dostavljanja dokaza o materijalnom stanju porodice ostvaruje korisnik novčane 
socijalne pomoći čija deca redovno pohađaju školu. 

Pravo na dečiji dodatak nezavisno od materijalnih uslova porodice iz čl. 7. i 8. 
ovog zakona i stava 1. ovog člana ostvaruje korisnik čije dete ostvaruje dodatak za 
pomoć i negu drugog lica ili uvećani dodatak za pomoć i negu drugog lica. 

Ispunjenost uslova iz ovog člana organ nadležan za rešavanje o pravu 
utvrđuje pribavljanjem podataka iz službenih evidencija po službenoj dužnosti.” 

Član 13. 

U članu 33. stav 2. menja se i glasi: 

„Iznos dečijeg dodatka, utvrđen u stavu 1. ovog člana, za jednoroditeljske 
porodice i staratelje uvećava se za 30%, a za roditelje deteta sa smetnjama u razvoju 
i deteta sa invaliditetom, za koje je doneto mišljenje Komisije, i za dete koje ostvaruje 
dodatak za pomoć i negu drugog lica ili uvećani dodatak za pomoć i negu drugog 
lica, a koje ne koristi usluge smeštaja, uvećava se za 50%.” 

Član 14. 

U članu 34. posle stava 4. dodaje se stav 5. koji glasi: 

„Pravo iz stava 1. ovog člana može se ostvariti ako jedinica lokalne 
samouprave ne finansira isto pravo.” 

Član 15. 

U članu 35. posle stava 2. dodaje se stav 3. koji glasi: 
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„Pravo iz stava 1. ovog člana može se ostvariti ako jedinica lokalne 
samouprave ne finansira isto pravo.” 

Član 16. 

U članu 36. posle stava 1. dodaje se stav 2. koji glasi: 

„Pravo iz stava 1. ovog člana može se ostvariti ako jedinica lokalne 
samouprave ne finansira isto pravo.” 

Član 17. 

Podzakonski propisi doneti na osnovu Zakona o finansijskoj podršci porodici 
sa decom („Službeni glasnik RS”, br. 113/17, 50/18, 46/21 – US, 51/21 – US 53/21 – 
US, 66/21, 130/21, 43/23 – US 62/23 i 11/24 – US) uskladiće se sa odredbama ovog 
zakona u roku od šest meseci od njegovog stupanja na snagu. 

Član 18. 

Pravo na ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta za dete rođeno pre 
stupanja na snagu ovog zakona, ostvarivaće se u skladu sa propisom koji je bio na 
snazi u vreme otpočinjanja ostvarivanja prava. 

Pravo na roditeljski dodatak za decu rođenu pre 1. januara 2024. godine, 
ostvarivaće se u skladu sa propisom koji je bio na snazi u vreme rođenja deteta. 

Član 19. 

Postupci za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak, prava na paušal za 
nabavku opreme za dete, prava na jednokratnu pomoć za rođenje drugog i trećeg 
deteta i prava na jednokratni iznos za treće i četvrto dete koje je umrlo u toku isplate 
roditeljskog dodatka ‒  za decu rođenu 1. januara 2024. godine i kasnije, koji su 
započeti, a po kojima nije doneto konačno rešenje do stupanja na snagu ovog 
zakona, okončaće se u skladu sa ovim zakonom.  

Konačna rešenja doneta pre stupanja na snagu ovog zakona kojima je 
priznato pravo na roditeljski dodatak, pravo na paušal za nabavku opreme za dete, 
pravo na jednokratnu pomoć za rođenje drugog i trećeg deteta i pravo na jednokratni 
iznos za treće i četvrto dete koje je umrlo u toku isplate roditeljskog dodatka ‒  za 
decu rođenu 1. januara 2024. godine i kasnije, po kojima nisu vršene isplate ili po 
kojima su izvršene jednokratne isplate ili su započete isplate u jednakim mesečnim 
ratama, uskladiće se po službenoj dužnosti, u pogledu iznosa priznatog prava, sa 
jednokratnim iznosom odnosno, mesečnim iznosom rate roditeljskog dodatka, 
paušala za nabavku opreme za dete, jednokratne pomoći za rođenje drugog i trećeg 
deteta i jednokratnog iznosa za treće i četvrto dete koje je umrlo u toku isplate 
roditeljskog dodatka, utvrđenim ovim zakonom.  

Usklađivanje i isplata novčanog iznosa razlike između isplaćenog 
jednokratnog iznosa, odnosno isplaćenih mesečnih rata i iznosa koji pripada u skladu 
sa ovim zakonom, za prava iz stava 2. ovog člana, izvršiće se u roku od šest meseci 
od stupanja na snagu ovog zakona. 

Član 20. 

Ovaj zakon stupa na snagu 1. novembra 2024. godine. 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 

I.  USTAVNI OSNOV 
 

Ustavni osnov za donošenje Zakona sadržan je u članu 97. tačka 10. Ustava, 
kojim je utvrđeno da Republika Srbija, između ostalog, uređuje i obezbeđuje sistem u 
oblasti brige o deci i članu 99. stav 1. tačka 7. Ustava, kojim je utvrđeno da Narodna 
skupština donosi zakone i druge opšte akte iz nadležnosti Republike Srbije. 

 
II.  RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA   

 
Zakon o finansijskoj podršci porodici sa decom („Službeni glasnik RS”, br. 

113/17, 50/18, 46/21–US, 51/21–US, 53/21–US, 66/21, 130/21, 43/23–US, 62/23 i 
11/24–US, u daljem tekstu: Zakon) zasnovan je na pravu i dužnosti roditelja da podižu i 
vaspitavaju decu, pravu deteta na uslove života koji mu omogućavaju pravilan razvoj i 
obavezi države da podrži dobrobit porodice, deteta i budućih generacija. 
  

Odredbe ovog zakona predstavljaju deo ukupne društvene brige o deci i 
doprinose poboljšanju uslova za zadovoljavanje osnovnih potreba dece, daju poseban 
podsticaj za rađanje dece i pružaju podršku materijalno ugroženim porodicama, 
porodicama sa decom sa smetnjama u razvoju i decom sa invaliditetom, kao i deci bez 
roditeljskog staranja.  

 
Zato ovaj zakon predstavlja opredeljenje države u oblasti populacione politike, a 

uključujući demografske potrebe.  
  

Razlozi za donošenje ovog zakona proizlaze iz analize njegove dosadašnje 
primene u praksi i potrebe izmena i dopuna postojećih zakonskih rešenja u cilju 
njegovog daljeg unapređenja.  

 
 Po razmatranju svih predloženih rešenja i njihovih ekonomskih efekata pristupilo 
se izmenama i dopunama zakonskih odredaba u okviru raspoloživih budžetskih 
mogućnosti kako bi se dodatno poboljšao materijalni položaj porodica sa decom.  
 
 III.  OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINIH REŠENJA 
 

Članom 1. Predloga zakona brisan je stav 5. u članu 5. Zakona jer Republički 
geodetski zavod u skladu sa članom 10. stav 1. tačka 13) Zakona o državnom premeru i 
katastru („Službeni glasnik RS”, br. 72/09, 18/10, 65/13, 15/15 – US, 96/15, 47/17 – 
autentično tumačenje, 113/17 – dr. zakon, 27/18 – dr. zakon, 41/18 – dr. zakon, 9/20 –
 dr. zakon i 92/23) više ne vodi evidenciju o katastarskim prihodima. 
 

Članom 2. Predloga zakona izvršena  je korekcija u članu 8. stav 2. Zakona koja 
se odnosi na prihode  od poljoprivredne delatnosti. 

 
Članom 3. Predloga zakona u članu 9. Zakona brisan je stav 2. koji se odnosi na 

podatke o katastarskim prihodima. 
 
Članom 4. Predloga zakona izvršena je korekcija u članu 16b stav 1. Zakona koja 

se odnosi na način utvrđivanja osnovice naknade zarade, odnosno naknade plate oca 
deteta, ako je majka deteta lice koje samostalno obavlja delatnost ili kao nosilac 
porodičnog poljoprivrednog gazdinstva ima status lica koje samostalno obavlja delatnost 
prema zakonu kojim se uređuje porez na dohodak građana, a u cilju ujednačavanja sa 
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načinom obračuna naknade zarade za vreme porodiljskog odsustva i odsustva sa rada 
radi nege deteta, u skladu sa Odlukom Ustavnog suda br. IUz-60/2021 od 14. februara 
2024. godine. 
 

Članom 5. Predloga zakona izvršena je korekcija u članu 18. stav 1. Zakona koja 
se odnosi na način utvrđivanja osnovice za obračun ostale naknade po osnovu rođenja i 
nege deteta za lica iz člana 17. st. 1. i 2. a u cilju ujednačavanja sa načinom obračuna 
naknade zarade za vreme porodiljskog odsustva i odsustva sa rada radi nege deteta, u 
skladu sa Odlukom Ustavnog suda br. IUz-60/2021 od 14. februara 2024. godine. 
 

Članom 6. Predloga zakona u članu 23. Zakona brisanu su st. 5–11.  
 
Članom 7. Predloga zakona dodaju se čl. 23a i 23b kojim su utvrđeni iznosi 

roditeljskog dodatka i paušala za nabavku opreme za dete, za decu rođenu  1. januara 
2024. godine i kasnije i način podnošenja zahteva.  
 

Članom 8. Predloga zakona izvršena je izmena u članu 24. st. 1. i 3. Zakona koja 
se odnosi na dodatno preciziranje uslova za prekidanje isplate roditeljskog dodatka do 
odluke ministarstva nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom imajući u vidu 
primenu odredbe u praksi. 

Takođe, u članu 24. Zakona izvršena je korekcija jednokratnog iznosa 
roditeljskog dodatka od 1. januara 2024. godine i kasnije, za treće i četvrto dete koje je 
umrlo u toku isplate roditeljskog dodatka i donošenja odluke u slučaju prekida isplate 
roditeljskog dodatka. 

 
Članom 9. Predloga zakona izvršene su izmene u članu 25v st. 4. i 5. Zakona 

koje se odnose na predsednika Komisije za dodelu novčanih sredstava za izgradnju, 
učešće u kupovini, odnosno kupovinu porodično – stambene zgrade ili stana po osnovu 
rođenja deteta i pružanje stručne i administrativno-tehničke potpore Komisiji. 

 
Članom 10. Predloga zakona brisan su st. 2 –5. u članu 25d Zakona.  
 
Članom 11. Predloga zakona dodati su čl. 25đ i 25e kojim je utvrđena visina 

jednokratnog iznosa za drugo i treće dete od 1. januara 2024. godine i kasnije i način na 
koji otac deteta ostvaruje ovo pravo.   

 
Članom 12. Predloga zakona izmenjen je član 30. Zakona i propisani su uslovi za 

ostvarivanje prava na dečiji dodatak.  
Preciziran je način ostvarivanja prava na dečiji dodatak nezavisno od materijalnih 

uslova porodice. 
 
Članom 13. Predloga zakona izvršene su izmene u članu 33. stav 2. Zakona koje 

se odnose na krug lica koja mogu ostvariti pravo na dečiji dodatak koji je uvećan za 
50%. 

 
Članom 14. Predloga zakona izvršena je dopuna odredbe člana 34. Zakona koja 

se odnosi na ostvarivanje prava na naknadu troškova boravka u predškolskoj ustanovi 
dece bez roditeljskog staranja u slučaju da jedinica lokalne samouprave ne finansira 
navedeno pravo. 

 
Članom 15. Predloga zakona izvršena je dopuna odredbe člana 35. Zakona koja 

se odnosi na ostvarivanje prava na naknadu troškova boravka u predškolskoj ustanovi 
dece sa smetnjama u razvoju i dece sa invaliditetom u slučaju da jedinica lokalne 
samouprave ne finansira navedeno pravo. 
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Članom 16. Predloga zakona izvršena je dopuna odredbe člana 36. Zakona koja 
se odnosi na ostvarivanje prava na naknadu troškova boravka u predškolskoj ustanovi 
dece korisnika novčane socijalne pomoći u slučaju da jedinica lokalne samouprave ne 
finansira navedeno pravo. 
 

Članom 17. Predloga zakona određuje se rok za usklađivanje podzakonskih 
akata sa izmenama i dopunama Zakona. 

 
Članom 18. Predloga zakona predlažu se prelazne odredbe kojima se daju 

rešenja o postupcima ostvarivanja prava na ostale naknade po osnovu rođenja i nege 
deteta za dete rođeno pre stupanja na snagu ovog zakona i ostvarivanja prava na 
roditeljski dodatak za decu rođenu pre 1. januara 2024. godine. 

 
Članom 19. Predloga zakona uređen je način okončanja započetih postupaka za 

ostvarivanje prava na roditeljski dodatak, paušal za nabavku opreme za dete i 
jednokratnog iznosa pomoći za rođenje drugog i trećeg deteta i jednokratnog iznosa  za 
dete koje je umrlo u toku isplate roditeljskog dodatka, za decu rođenu od 1. januara 
2024. godine i kasnije. 

Ovim članom uređen je i način isplate razlike između već isplaćenog iznosa 
navedenih prava za decu rođenu od 1. januara 2024. godine i kasnije sa novoutvrđenim 
iznosima prava kao i rok za njihovu isplatu.  

 
Članom 20. Predloga zakona propisano je stupanje na snagu Zakona. 
 

 IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA SPROVOĐENJE 
ZAKONA  
 

Sredstva  za realizaciju prava propisanih Zakonom o finansijskoj podršci porodici 
sa decom u 2024. godini opredeljena su u budžetu Republike Srbije na razdelu 
Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja:  Program 0903 – 
Porodično-pravna zaštita građana, Programska aktivnost 0001 – Prava korisnika iz 
oblasti zaštite porodice i dece,  Funkcija 040 – Porodica i deca, Ekonomska klasifikacija 
472 u iznosu od 92.771.788.000,00 dinara. 

 
Za isplatu prava propisanih ovim Predlogom zakona o izmenama i doupunama 

Zakona o finansijskoj podršci porodici sa decom potrebna su sredstva u iznosu od 
10.000.000.000,00 dinara.  
 
 V. OPŠTI INTERES ZBOG KOJEG SE PREDLAŽE POVRATNO DEJSTVO 
POJEDINIH ODREDABA ZAKONA 

 
Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci porodici 

sa decom sadrži odredbe kojima se povećava visina roditeljskog dodatka i paušal za 
nabavku opreme za decu rođenu 1. januara 2024. godine i kasnije (član 7) i visina  
jednokratne pomoći za drugo i treće dete od 1. januara 2024. godine i kasnije (član 11). 
Navedena prava sadržana su i u važećem zakonu, s tim što se predloženim izmenama i 
dopunama Zakona povećava visina tih prava za svu decu koja su rođena 1. januara 
2024. godine i kasnije. Razlog za retroaktivno povećanje iznosa roditeljskog dodatka i 
pratećih prava sadržan je u opštem interesu da se, polazeći od raspoloživih sredstava u 
budžetu Republike Srbije za 2024. i projekcijama za naredne godine, roditeljima čija su 
deca rođena u toku tekuće kalendarske godine, kroz donošenje ovog zakona koji nije 
mogao biti predložen ranije, pruži dodatna (i jednaka) finansijska podrška, imajući u vidu 
da je povećanje nataliteta postavljeno kao strateško opredeljenje države i u ovoj i u 
narednim godinama, a što je u skladu sa Ustavom Republike Srbije, Programom Vlade i 
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Deklaracijom o zaštiti nacionalnih i političkih prava i zajedničkoj budućnosti srpskog 
naroda.  

Prelaznim odredbama Zakona  (član 19) predviđeno je da će se roditeljima dece 
rođene 1. januara 2024. godine i kasnije, o čijim pravima nije konačno odlučeno do 
stupanja na snagu ovog zakona, visina prava obračunati i isplatiti u uvećanim iznosima 
koji su utvrđeni ovim zakonom, a u slučaju da je o navedenim pravima konačno rešeno 
pre donošenja, odnosno stupanja na snagu ovog zakona ‒  da će se razlika između 
iznosa koji su utvrđeni, odnosno koji su isplaćeni u skladu sa odredbama važećeg 
zakona i iznosa utvrđenih ovim zakonom obračunati i isplatiti u roku od šest meseci po 
njegovom stupanju na snagu. 

 
VI. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 
Razlozi za donošenje ovog zakona po hitnom postupku, saglasno članu 167. 

Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12 - prečišćen tekst) 
sadržani su u činjenici da se predloženim zakonskim rešenjem vrše izmene i dopune 
Zakona o finansijskoj podršci porodici sa decom u cilju unapređenja populacione politike 
i podrške porodicama sa decom, koji treba da stupi na snagu 1. novembra 2024. godine.  

 
Na taj način, otklonile bi se okolnosti koje bi mogle naneti štetu zbog 

nemogućnosti primene novih zakonskih rešenja, a koji su od značaja za unapređenje 
populacione politike i podrške porodicama sa decom. 

 
VII.  STUPANJE ZAKONA NA SNAGU  
 
Zakonom je predviđeno njegovo stupanje na snagu 1. novembra 2024. godine. 
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PREGLED ODREDABA ZAKONA O FINANSIJSKOJ PODRŠCI 
PORODICI SA DECOM KOJE SE MENJAJU 

Član 5. 

Prihodi od uticaja na ostvarivanje prava predviđenih ovim zakonom, a koji se 
utvrđuju u prosečnom mesečnom iznosu, na osnovu ostvarenih prihoda u tri meseca 
koja prethode mesecu u kome je podnet zahtev, jesu: 

1) prihodi koji podležu oporezivanju prema zakonu kojim se uređuje porez na 
dohodak građana; 

2) prihodi ostvareni od: 

(1) penzija i invalidnina ostvarenih u zemlji i inostranstvu; 

(2) primanja po propisima o pravima ratnih invalida; 

(3) srodnika koji imaju zakonsku obavezu izdržavanja; 

(4) otpremnina u slučaju prestanka potrebe za radom zaposlenih usled 
tehnoloških, ekonomskih ili organizacionih promena i naknada po osnovu socijalnih 
programa ostvarenih u godini dana pre podnošenja zahteva; 

(5) ostale naknade po osnovu rođenja i nege i posebne nege deteta; 

(6) roditeljskog dodatka za treće i četvrto dete; 

(7) naknada za vreme nezaposlenosti; 

(8) realizovanih novčanih i drugih likvidnih sredstava u godini dana pre 
podnošenja zahteva; 

(9) primanja od rada kod stranog poslodavca u inostranstvu; 

(10) ostalih aktivnosti. 

Kada se porez plaća na oporezivu dobit za prihod se uzima poreska osnovica, a 
kada se prihod utvrđuje u paušalnom iznosu za prihod se uzima osnovica za 
obračunavanje doprinosa za obavezno socijalno osiguranje (u daljem tekstu: 
doprinosi). 

Prihodi koji se iskazuju kao godišnji uzimaju se u visini prosečnog mesečnog 
iznosa. 

Isplatilac prihoda, propisanih stavom 1. ovog člana, u obavezi je da izda potvrdu 
o ostvarenim prihodima, ukoliko se do ovog podatka ne može doći uvidom u 
dostupne službene evidencije elektronskim upitom. 

U prihode porodice računaju se i prihodi od poljoprivredne delatnosti sa imovine 
na kojoj članovi zajedničkog domaćinstva žive, koju su stekli ili je koriste na osnovu 
ugovora ili dogovora, bez obzira da li je izvršena njena uknjižba odnosno zaključen 
odgovarajući pravni posao. 

Član 8. 

Pravo na dečiji dodatak može se ostvariti ukoliko podnosilac zahteva, odnosno 
članovi njegove porodice, ne poseduju nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije ni u 
inostranstvu, osim stambenog prostora u kome porodica živi, a koji ne može biti veći 
od sobe po članu domaćinstva uvećan za još jednu sobu. 
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Izuzetno od stava 1. ovog člana, pravo na dečiji dodatak može se ostvariti 
ukoliko podnosilac zahteva, odnosno članovi njegove porodice, koji ostvaruju 
dohodak od poljoprivrede, ne poseduju nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije ni 
u inostranstvu, osim stambenog prostora u kome porodica živi, a koji ne može biti 
veći od sobe po članu domaćinstva uvećan za još jednu sobu i drugih nužnih 
ekonomskih zgrada u poljoprivrednom domaćinstvu i zemljišta u površini do dva 
hektara po članu porodice. 

IZUZETNO OD STAVA 1. OVOG ČLANA, PRAVO NA DEČIJI DODATAK 
MOŽE SE OSTVARITI UKOLIKO PODNOSILAC ZAHTEVA, ODNOSNO ČLANOVI 
NJEGOVE PORODICE NE POSEDUJU NEPOKRETNOSTI NI NA TERITORIJI 
REPUBLIKE SRBIJE NI U INOSTRANSTVU, OSIM STAMBENOG PROSTORA U 
KOME PORODICA ŽIVI, A KOJI NE MOŽE BITI VEĆI OD SOBE PO ČLANU 
DOMAĆINSTVA UVEĆAN ZA JOŠ JEDNU SOBU I DRUGIH NUŽNIH 
EKONOMSKIH ZGRADA U POLJOPRIVREDNOM DOMAĆINSTVU I ZEMLJIŠTA U 
POVRŠINI DO DVA HEKTARA PO ČLANU PORODICE. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana pravo na dečiji dodatak može se ostvariti 
ukoliko podnosilac zahteva, odnosno članovi njegove porodice, osim stambenog 
prostora u kome porodica živi, poseduju i drugu nepokretnost na teritoriji Republike 
Srbije i u inostranstvu, u idealnom delu, ne većem od 20 kvadratnih metara, stečenu 
poklonom i u skladu sa propisima o nasleđivanju. 

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana pravo na dečiji dodatak može se ostvariti 
ukoliko podnosilac zahteva, odnosno članovi njegove porodice, osim stambenog 
prostora u kome porodica živi, poseduju i garažu i iznajmljeni poslovni prostor 
(zakup) ne veći od 20 kvadratnih metara. 

Član 9. 

Prosečna mesečna zarada po zaposlenom, prosečna mesečna zarada po 
zaposlenom bez poreza i doprinosa i indeks potrošačkih cena u Republici Srbiji 
utvrđuju se prema podacima koje objavi republički organ nadležan za poslove 
statistike. 

Podaci o visini katastarskog prihoda i prosečnog katastarskog prihoda po 
jednom hektaru plodnog zemljišta, u smislu ovog zakona, utvrđuju se prema 
podacima republičkog organa nadležnog za geodetske poslove. 

Član 16b 

Osnovica naknade zarade, odnosno naknade plate iz člana 16a stav 1. ovog 
zakona, utvrđuje se na osnovu zbira mesečnih osnovica na koji su plaćeni doprinosi 
na primanja koja imaju karakter zarade, za poslednjih 18 meseci koji prethode prvom 
mesecu otpočinjanja odsustva zbog komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće 
majke, odnosno rođenju deteta ukoliko nije korišćeno odsustvo zbog komplikacija u 
vezi sa održavanjem trudnoće. 

OSNOVICA NAKNADE ZARADE, ODNOSNO NAKNADE PLATE IZ ČLANA 
16A STAV 1. OVOG ZAKONA UTVRĐUJE SE NA OSNOVU ZBIRA MESEČNIH 
OSNOVICA NA KOJI SU PLAĆENI DOPRINOSI NA PRIMANJA KOJA IMAJU 
KARAKTER ZARADE ZA POSLEDNJIH 18 MESECI KOJI PRETHODE ROĐENJU 
DETETA. 

Osnovica naknade zarade, odnosno naknade plate iz člana 16a stav 2. ovog 
zakona, utvrđuje se na osnovu zbira mesečnih osnovica na koji su plaćeni doprinosi 
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na primanja koja imaju karakter zarade, za poslednjih 18 meseci koji prethode 
mesecu otpočinjanja odsustva. 

Mesečna osnovica naknade zarade, odnosno naknade plate, dobija se 
deljenjem zbira osnovica iz st. 1. i 2. ovog člana sa 18 i ne može biti veća od pet 
prosečnih mesečnih zarada u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom 
podatku republičkog organa nadležnog za poslove statistike na dan početka 
ostvarivanja prava. 

Mesečna osnovica naknade zarade, odnosno naknade plate predstavlja bruto 
obračunsku vrednost. 

Utvrđivanje mesečne osnovice naknade zarade, odnosno naknade plate, način 
obračuna i isplate prava iz člana 16a st. 1. i 2. ovog zakona vrši se na način koji je 
propisan čl. 14–16. ovog zakona. 

Član 18. 

Osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta za lice iz člana 17. 
st. 1. i 2. ovog zakona utvrđuje se srazmerno zbiru mesečnih osnovica na koji su 
plaćeni doprinosi, osim osnovice doprinosa za prihode koji imaju karakter zarade, za 
poslednjih 18 meseci koji prethode prvom mesecu otpočinjanja odsustva zbog 
komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, ili porodiljskog odsustva, ukoliko nije 
korišćeno odsustvo zbog komplikacija u vezi sa održavanjem trudnoće, odnosno 
danu rođenja deteta. 

OSNOVICA ZA OSTALE NAKNADE PO OSNOVU ROĐENJA I NEGE DETETA 
ZA LICE IZ ČLANA 17. ST. 1. I 2. OVOG ZAKONA UTVRĐUJE SE SRAZMERNO 
ZBIRU MESEČNIH OSNOVICA NA KOJI SU PLAĆENI DOPRINOSI, OSIM 
OSNOVICE DOPRINOSA ZA PRIHODE KOJI IMAJU KARAKTER ZARADE, ZA 
POSLEDNJIH 18 MESECI KOJI PRETHODE MESECU U KOJEM JE OTPOČELO 
PORODILJSKO ODSUSTVO, ODNOSNO U KOJEM JE DETE ROĐENO. 

Osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta, za lice iz člana 
17. stav 3. ovog zakona, utvrđuje se srazmerno zbiru mesečnih osnovica na koji su 
plaćeni doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje za poslednjih 18 
meseci koji prethode danu rođenja deteta. 

Osnovica za ostale naknade po osnovu posebne nege deteta za lice iz člana 17. 
st. 1. i 2. ovog zakona utvrđuje se srazmerno zbiru mesečnih osnovica na koji su 
plaćeni doprinosi, osim osnovice doprinosa za prihode koji imaju karakter zarade, za 
poslednjih 18 meseci koji prethode mesecu korišćenja prava. 

Osnovica za ostale naknade po osnovu posebne nege deteta, za lice iz člana 
17. stav 3. ovog zakona, utvrđuje se srazmerno zbiru mesečnih osnovica na koji su 
plaćeni doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje za poslednjih 18 
meseci koji prethode mesecu korišćenja prava. 

Mesečna osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta i 
posebne nege deteta za lica iz člana 17. st. 1. i 2. ovog zakona dobija se deljenjem 
zbira osnovica iz st. 1. i 3. ovog člana sa 18. 

Mesečna osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta i 
posebne nege deteta za lica iz člana 17. stav 3. ovog zakona dobija se deljenjem 
zbira osnovica iz st. 2. i 4. ovog člana sa 18. 

Mesečna osnovica za ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta i 
posebne nege deteta iz st. 5. i 6. ovog člana ne može biti veća od pet prosečnih 
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mesečnih zarada u Republici Srbiji, prema poslednjem objavljenom podatku 
republičkog organa nadležnog za poslove statistike na dan početka ostvarivanja 
prava. 

Mesečna osnovica iz st. 5. i 6. ovog člana deli se sa koeficijentom 1,5 i tako se 
određuje pun mesečni iznos ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta i 
posebne nege deteta. 

Prilikom utvrđivanja osnovice za ostale naknade ne uzimaju se osnovice za 
prihode koji imaju karakter zarade, osim za lica koja u momentu početka ostvarivanja 
prava nisu u radnom odnosu, a u prethodnom periodu su ostvarivala prihode po 
osnovu zarade. 

Član 23. 

Roditeljski dodatak za prvo dete rođeno 1. januara 2022. godine i kasnije 
utvrđuje se u visini od 300.000,00 dinara i isplaćuje se jednokratno. 

Roditeljski dodatak za drugo dete rođeno 1. jula 2018. godine i kasnije utvrđuje 
se u visini od 240.000,00 dinara i isplaćuje se u 24 jednake mesečne rate po 
10.000,00 dinara. 

Roditeljski dodatak za treće dete rođeno 1. jula 2018. godine i kasnije utvrđuje 
se u visini od 1.440.000,00 dinara i isplaćuje se u 120 jednakih mesečnih rata po 
12.000,00 dinara. 

Roditeljski dodatak za četvrto dete rođeno 1. jula 2018. godine i kasnije utvrđuje 
se u visini od 2.160.000,00 dinara i isplaćuje se u 120 jednakih mesečnih rata po 
18.000,00 dinara. 

Iznos roditeljskog dodatka za decu iz člana 22. stav 3. ovog zakona isplaćuje se 
u iznosu utvrđenom za četvrto dete. 

Iznos roditeljskog dodatka za dete iz člana 22. stav 4. ovog zakona isplaćuje se 
u iznosu utvrđenom za četvrto dete. 

Paušal za nabavku opreme za dete, iz člana 22. stav 10. ovog zakona iz člana 
22. stav 11. ovog zakona, za decu rođenu 1. jula 2018. godine i kasnije i koji se 
isplaćuje zajedno sa jednokratnim iznosom roditeljskog dodatka za prvo dete, 
odnosno prvom ratom roditeljskog dodatka za drugo, treće i četvrto dete iznosi 
5.000,00 dinara.  

Roditeljski dodatak utvrđen u st. 1–4. ovog člana i paušal za nabavku opreme 
za dete iz stava 6. ovog člana, usklađuju se 1. januara i 1. jula, počev od 2019. 
godine, na osnovu podataka republičkog organa nadležnog za poslove statistike, sa 
kretanjem indeksa potrošačkih cena na teritoriji Republike Srbije u prethodnih šest 
meseci, a njihov nominalni iznos utvrđuje rešenjem ministar nadležan za finansijsku 
podršku porodici sa decom.  

Visina roditeljskog dodatka utvrđuje se u odnosu na dan rođenja deteta. 

Zahtev za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak podnosi majka, odnosno 
otac deteta odmah nakon rođenja u zdravstvenoj ustanovi u kojoj je dete rođeno, ili 
direktno nadležnom organu najkasnije do navršenih godinu dana života deteta.  

Zahtev podnet u zdravstvenoj ustanovi, na osnovu ovlašćenja majke, odnosno 
oca deteta, iz stava 9. ovog člana, ovlašćeni radnik zdravstvene ustanove šalje 
nadležnom organu elektronskim putem u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
elektronski dokument i usluge od poverenja u elektronskom poslovanju. 
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ČLAN 23a 

RODITELJSKI DODATAK ZA PRVO DETE ROĐENO 1. JANUARA  2024. 
GODINE I KASNIJE UTVRĐUJE SE U VISINI OD 500.000,00 DINARA I ISPLAĆUJE 
SE JEDNOKRATNO. 

RODITELJSKI DODATAK ZA DRUGO DETE ROĐENO 1. JANUARA  2024. 
GODINE KASNIJE UTVRĐUJE SE U VISINI OD 600.000,00 DINARA I ISPLAĆUJE 
SE U 24 JEDNAKE MESEČNE RATE PO 25.000,00 DINARA. 

RODITELJSKI DODATAK ZA TREĆE DETE ROĐENO  1. JANUARA  2024. 

GODINE I KASNIJE UTVRĐUJE SE U VISINI OD  2.280.000,00  DINARA I 

ISPLAĆUJE SE U 120 JEDNAKIH MESEČNIH RATA PO 19.000,00 DINARA. 

RODITELJSKI DODATAK ZA ČETVRTO DETE ROĐENO 1. JANUARA  2024. 
GODINE I KASNIJE UTVRĐUJE SE U VISINI OD 3.180.000,00 DINARA I 
ISPLAĆUJE SE U 120 JEDNAKIH MESEČNIH RATA PO 26.500,00 DINARA. 

PAUŠAL ZA NABAVKU OPREME ZA DETE IZ ČLANA 22. STAV 11. OVOG 
ZAKONA, ZA DECU ROĐENU 1. JANUARA 2024. GODINE I KASNIJE I KOJI SE 
ISPLAĆUJE ZAJEDNO SA JEDNOKRATNIM IZNOSOM RODITELJSKOG 
DODATKA ZA PRVO DETE, ODNOSNO PRVOM RATOM RODITELJSKOG 
DODATKA ZA DRUGO, TREĆE I ČETVRTO DETE IZNOSI 7.500,00 DINARA.  

ČLAN 23b 

VISINA RODITELJSKOG DODATKA UTVRĐUJE SE U ODNOSU NA DAN 
ROĐENJA DETETA. 

RODITELJSKI DODATAK ZA DECU IZ ČLANA 22. STAV 3. OVOG ZAKONA 
ISPLAĆUJE SE U IZNOSU UTVRĐENOM ZA ČETVRTO DETE. 

RODITELJSKI DODATAK ZA DETE IZ ČLANA 22. STAV 4. OVOG ZAKONA 
ISPLAĆUJE SE U IZNOSU UTVRĐENOM ZA ČETVRTO DETE. 

ZAHTEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA RODITELJSKI DODATAK PODNOSI 
MAJKA, ODNOSNO OTAC DETETA ODMAH NAKON ROĐENJA, U 
ZDRAVSTVENOJ USTANOVI U KOJOJ JE DETE ROĐENO ILI DIREKTNO 
NADLEŽNOM ORGANU, NAJKASNIJE DO NAVRŠENIH GODINU DANA ŽIVOTA 
DETETA.  

ZAHTEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA RODITELJSKI DODATAK PODNET 
U ZDRAVSTVENOJ USTANOVI OVLAŠĆENI RADNIK ZDRAVSTVENE 
USTANOVE ŠALJE NADLEŽNOM ORGANU ELEKTRONSKIM PUTEM U SKLADU 
SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE ELEKTRONSKI DOKUMENT I USLUGE OD 
POVERENJA U ELEKTRONSKOM POSLOVANJU. 

Član 24. 

Ukoliko u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama korisnik prava napusti dete ili umre, prekida se dalja isplata prava do 
odluke ministarstva nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom. 

UKOLIKO U TOKU ISPLATE RODITELJSKOG DODATKA KOJA SE VRŠI U 
MESEČNIM RATAMA KORISNIK PRAVA NAPUSTI DETE ILI UMRE ILI DOĐE DO 
PROMENA U SMISLU ISPUNJENOSTI USLOVA IZ ČLANA 22. STAV 6. OVOG 
ZAKONA,  PREKIDA SE DALJA ISPLATA RODITELJSKOG DODATKA DO 
ODLUKE MINISTARSTVA NADLEŽNOG ZA FINANSIJSKU PODRŠKU PORODICI 
SA DECOM. 

Ukoliko u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama dete umre, prekida se dalja isplata prava.  
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Izuzetno od stava 2. ovog člana za treće i četvrto dete koje je umrlo u toku 
isplate prava vrši se isplata jednokratnog iznosa od 200.000,00 dinara. 

IZUZETNO OD STAVA 2. OVOG ČLANA ZA TREĆE I ČETVRTO DETE KOJE 
JE UMRLO U TOKU ISPLATE RODITELJSKOG DODATKA, ISPLAĆUJE SE 
JEDNOKRATNI IZNOS OD 295.000,00 DINARA. 

Jednokratni iznos iz stava 3. ovog člana usklađuje se 1. januara i 1. jula, počev 
od 2019. godine, na osnovu podataka republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike, sa kretanjem indeksa potrošačkih cena na teritoriji Republike Srbije u 
prethodnih šest meseci, a njegov nominalni iznos utvrđuje rešenjem ministar 
nadležan za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Ukoliko u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama dođe do razvoda braka ili prestanka vanbračne zajednice, prekida se dalja 
isplata prava do odluke ministarstva nadležnog za finansijsku podršku porodici sa 
decom. 

Ukoliko se u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama utvrdi da deca nisu vakcinisana u skladu sa propisima u oblasti zdravstvene 
zaštite Republike Srbije, prekida se dalja isplata prava do odluke ministarstva 
nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Ukoliko se u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama utvrdi da dete ne živi na teritoriji Republike Srbije, prekida se dalja isplata 
prava do odluke ministarstva nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Ukoliko se u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama utvrdi da deca predškolskog uzrasta ne pohađaju pripremni predškolski 
program u okviru sistema predškolskog vaspitanja i obrazovanja na teritoriji 
Republike Srbije, prekida se dalja isplata prava do odluke ministarstva nadležnog za 
finansijsku podršku porodici sa decom. 

Ukoliko se u toku isplate prava na roditeljski dodatak koja se vrši u mesečnim 
ratama utvrdi, da se deca osnovnoškolskog uzrasta ne školuju u okviru sistema 
osnovnoškolskog obrazovanja Republike Srbije i redovno ne pohađaju nastavu na 
teritoriji Republike Srbije, prekida se dalja isplata prava do odluke ministarstva 
nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom.  

Ministarstvo nadležno za finansijsku podršku porodici sa decom odluku o daljoj 
isplati prava iz st. 1. i 5–9. ovog člana donosi u roku od 15 dana od dana dostavljanja 
predmeta. 

MINISTARSTVO NADLEŽNO ZA FINANSIJSKU PODRŠKU PORODICI SA 
DECOM DONOSI ODLUKU O DALJOJ ISPLATI PRAVA IZ STAVA 1. I ST. 4-8. 
OVOG ČLANA.  

Član 25v 

O pravu iz člana 25a ovog zakona odlučuje Komisija za dodelu novčanih 
sredstava za izgradnju, učešće u kupovini, odnosno kupovinu porodično-stambene 
zgrade ili stana po osnovu rođenja deteta (u daljem tekstu: Komisija). 

Odluka Komisije je konačna u upravnom postupku. 

Članove Komisije imenuje Vlada, a čine je predstavnici organa državne uprave 
nadležnih za socijalna pitanja, brigu o porodici i demografiju, poslove finansija, 
privrede, građevinarstva, brige o selu i Republičkog geodetskog zavoda. 

Predsednik Komisije je ministar nadležan za socijalna pitanja MINISTAR 
NADLEŽAN ZA FINANSIJSKU PODRŠKU PORODICI SA DECOM. 



15 
 

 

Stručnu i administrativno-tehničku potporu Komisiji pruža ministarstvo nadležno 
za socijalna pitanja MINISTARSTVO NADLEŽNO ZA FINANSIJSKU PODRŠKU 
PORODICI SA DECOM. 

Vlada utvrđuje bliže uslove i način ostvarivanja prava iz člana 25a ovog zakona, 
kriterijume za određivanje visine sredstava, potrebnu dokumentaciju, način isplate i 
kontrolu namenskog korišćenja sredstava i druga pitanja koja su od značaja za 
ostvarivanje prava. 

Član 25d 

Pravo na jednokratnu pomoć u visini od 100.000,00 dinara može ostvariti majka 
koja je ostvarila pravo na roditeljski dodatak za drugo, odnosno treće dete rođeno 1. 
januara 2022. godine i kasnije. 

Otac deteta, može ostvariti pravo iz stava 1. ovog člana ukoliko ispunjava 
uslove za ostvarivanje prava na roditeljski dodatak za drugo, odnosno treće dete 
utvrđene u članu 22. stav 9. ovog zakona. 

Zahtev za ostvarivanje prava iz stava 1. ovog člana, podnosi se istovremeno sa 
zahtevom za roditeljski dodatak za drugo, odnosno treće dete. 

Isplata prava iz stava 1. ovog člana vrši se istovremeno sa isplatom prve rate 
roditeljskog dodatka za drugo, odnosno treće dete. 

Iznos prava iz stava 1. ovog člana usklađuje se 1. januara i 1. jula, počev od jula 
2022. godine, na osnovu podataka republičkog organa nadležnog za poslove 
statistike, sa kretanjem indeksa potrošačkih cena na teritoriji Republike Srbije u 
prethodnih šest meseci, a njihov nominalni iznos utvrđuje rešenjem ministar 
nadležan za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Član 25đ 

PRAVO NA JEDNOKRATNU POMOĆ U VISINI OD 135.000,00 DINARA MOŽE 
OSTVARITI MAJKA KOJA JE OSTVARILA PRAVO NA RODITELJSKI DODATAK 
ZA DRUGO, ODNOSNO TREĆE DETE ROĐENO 1. JANUARA 2024. GODINE I 
KASNIJE. 

ČLAN 25E 

OTAC DETETA MOŽE OSTVARITI PRAVO NA JEDNOKRATNU POMOĆ U 
IZNOSU UTVRĐENOM ZA MAJKU, AKO ISPUNJAVA USLOVE ZA 
OSTVARIVANJE PRAVA NA RODITELJSKI DODATAK ZA DRUGO, ODNOSNO 
TREĆE DETE UTVRĐENE U ČLANU 22. STAV 9. OVOG ZAKONA. 

ZAHTEV ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA PODNOSI 
SE ISTOVREMENO SA ZAHTEVOM ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA 
RODITELJSKI DODATAK ZA DRUGO, ODNOSNO TREĆE DETE. 

JEDNOKRATNA POMOĆ IZ STAVA 1. OVOG ČLANA ISPLAĆUJE SE 
ISTOVREMENO SA PRVOM RATOM RODITELJSKOG DODATKA ZA DRUGO, 
ODNOSNO TREĆE DETE. 

Član 30. 

Pravo na dečiji dodatak ostvaruje se: 

1) ako ukupan mesečni prihod, umanjen za poreze i doprinose, po članu 
porodice ostvaren u tri meseca koji prethode mesecu u kome je podnet zahtev ne 
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prelazi utvrđeni cenzus, a ukupan mesečni katastarski prihod po članu porodice u 
prethodnoj godini ne prelazi iznos od 3% prosečnog katastarskog prihoda po jednom 
hektaru plodnog zemljišta u prethodnoj godini ili je ostvaren od zemljišta do 500 
metara kvadratnih na kome je podignuta stambena zgrada; 

2) ako ukupan mesečni katastarski prihod po članu porodice u prethodnoj godini 
ne prelazi iznos od 7% prosečnog katastarskog prihoda po jednom hektaru plodnog 
zemljišta u prethodnoj godini, a porodica ne ostvaruje druge prihode. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana pravo na dečiji dodatak bez ponovnog 
dostavljanja dokaza o materijalnom stanju porodice ostvaruje korisnik novčane 
socijalne pomoći čija deca redovno pohađaju školu, a nezavisno od materijalnih 
uslova porodice korisnik čije dete ostvaruje dodatak za pomoć i negu drugog lica. 

Ispunjavanje uslova iz ovog člana organ nadležan za rešavanje o pravu utvrđuje 
pribavljanjem podataka iz službenih evidencija po službenoj dužnosti. 

PRAVO NA DEČIJI DODATAK OSTVARUJE SE AKO UKUPAN MESEČNI 
PRIHOD, UMANJEN ZA POREZE I DOPRINOSE, PO ČLANU PORODICE 
OSTVAREN U TRI MESECA KOJI PRETHODE MESECU U KOME JE PODNET 
ZAHTEV NE PRELAZI UTVRĐENI CENZUS.  

IZUZETNO OD STAVA 1. OVOG ČLANA, PRAVO NA DEČIJI DODATAK BEZ 
PONOVNOG DOSTAVLJANJA DOKAZA O MATERIJALNOM STANJU PORODICE 
OSTVARUJE KORISNIK NOVČANE SOCIJALNE POMOĆI ČIJA DECA REDOVNO 
POHAĐAJU ŠKOLU. 

PRAVO NA DEČIJI DODATAK NEZAVISNO OD MATERIJALNIH USLOVA 
PORODICE  IZ ČL. 7. I 8. OVOG ZAKONA I STAVA 1. OVOG ČLANA OSTVARUJE 
KORISNIK ČIJE DETE OSTVARUJE DODATAK ZA POMOĆ I NEGU DRUGOG 
LICA ILI UVEĆANI DODATAK ZA POMOĆ I NEGU DRUGOG LICA. 

ISPUNJENOST USLOVA IZ OVOG ČLANA ORGAN NADLEŽAN ZA 

REŠAVANJE O PRAVU UTVRĐUJE PRIBAVLJANJEM PODATAKA IZ SLUŽBENIH 

EVIDENCIJA PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI. 

Član 33. 

Visinu i način usklađivanja dečijeg dodatka, propisuje Vlada na predlog ministra 
nadležnog za finansijsku podršku porodici sa decom. 

Iznos dečijeg dodatka, utvrđen u stavu 1. ovog člana, za jednoroditeljske 
porodice i staratelje, uvećava se za 30%, a za roditelje deteta sa smetnjama u 
razvoju i deteta sa invaliditetom, za koje je doneto mišljenje Komisije, i za dete koje 
ostvaruje dodatak za pomoć i negu drugog lica, a koje ne koristi usluge smeštaja, 
uvećava se za 50%. 

IZNOS DEČIJEG DODATKA, UTVRĐEN U STAVU 1. OVOG ČLANA, ZA 
JEDNORODITELJSKE PORODICE I STARATELJE UVEĆAVA SE ZA 30%, A ZA 
RODITELJE DETETA SA SMETNJAMA U RAZVOJU I DETETA SA 
INVALIDITETOM, ZA KOJE JE DONETO MIŠLJENJE KOMISIJE, I ZA DETE KOJE 
OSTVARUJE DODATAK ZA POMOĆ I NEGU DRUGOG LICA ILI UVEĆANI 
DODATAK ZA POMOĆ I NEGU DRUGOG LICA, A KOJE NE KORISTI USLUGE 
SMEŠTAJA, UVEĆAVA SE ZA 50%. 

Ukoliko su ispunjeni uslovi da se iznos dečijeg dodatka uveća po više osnova u 
skladu sa stavom 2. ovog člana, ukupan iznos uvećanja ne može biti veći od 80%. 
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Korisnici dečijeg dodatka čija su deca redovno pohađala srednju školu i sa 
uspehom završila školsku godinu u septembru tekuće godine ostvaruju pravo na još 
jedan dečiji dodatak. 

Član 34. 

Deca predškolskog uzrasta bez roditeljskog staranja imaju pravo na naknadu 
troškova boravka u predškolskoj ustanovi koja ima rešenje ministarstva nadležnog za 
poslove prosvete o verifikaciji, u visini učešća korisnika u ceni usluge koja se 
propisuje odlukom jedinice lokalne samouprave. 

Deca bez roditeljskog staranja na smeštaju u ustanovama socijalne zaštite 
ostvaruju pravo na naknadu troškova u skladu sa stavom 1. ovog člana. 

Deca bez roditeljskog staranja koja su u starateljskim porodicama, ostvaruju 
pravo na naknadu troškova iz stava 1. ovog člana, pod uslovom da je za njih 
ostvareno pravo na dečiji dodatak u skladu sa ovim zakonom, a od dana od kada je 
ostvareno pravo na dečiji dodatak. 

Deca bez roditeljskog staranja koja su u hraniteljskim porodicama, ostvaruju 
pravo na naknadu troškova iz stava 1. ovog člana, pod uslovom da ispunjavaju 
uslove propisane za ostvarivanje prava na dečiji dodatak. 

PRAVO IZ STAVA 1. OVOG ČLANA MOŽE SE OSTVARITI  AKO JEDINICA 
LOKALNE SAMOUPRAVE NE FINANSIRA ISTO PRAVO. 

Član 35. 

Deca predškolskog uzrasta sa smetnjama u razvoju i deca sa invaliditetom 
imaju pravo na naknadu troškova boravka u predškolskoj ustanovi koja ima rešenje 
ministarstva nadležnog za poslove prosvete o verifikaciji, u visini učešća korisnika u 
ceni usluge koja se propisuje odlukom jedinice lokalne samouprave. 

Pravo iz stava 1. ovog člana ne može se ostvariti ukoliko je za to dete ostvareno 
pravo na naknadu zarade za vreme odsustva sa rada radi posebne nege deteta. 

PRAVO IZ STAVA 1. OVOG ČLANA MOŽE SE OSTVARITI  AKO JEDINICA 
LOKALNE SAMOUPRAVE NE FINANSIRA ISTO PRAVO. 

Član 36. 

Deca predškolskog uzrasta korisnika novčane socijalne pomoći imaju pravo na 
naknadu troškova boravka u predškolskoj ustanovi koja ima rešenje ministarstva 
nadležnog za poslove prosvete o verifikaciji, u visini učešća korisnika u ceni usluge 
koja se propisuje odlukom jedinice lokalne samouprave. 

PRAVO IZ STAVA 1. OVOG ČLANA MOŽE SE OSTVARITI  AKO JEDINICA 
LOKALNE SAMOUPRAVE NE FINANSIRA ISTO PRAVO. 

 

SAMOSTALNE ODREDBE ZAKONA 

ČLAN 17. 

PODZAKONSKI PROPISI DONETI NA OSNOVU ZAKONA O FINANSIJSKOJ 
PODRŠCI PORODICI SA DECOM („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 113/17, 50/18, 
46/21 – US, 51/21 – US, 53/21 – US, 66/21, 130/21, 43/23 – US, 62/23 I 11/24 – US) 
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USKLADIĆE SE SA ODREDBAMA OVOG ZAKONA U ROKU OD ŠEST MESECI 
OD NJEGOVOG STUPANJA NA SNAGU. 

ČLAN 18. 
 
PRAVO NA OSTALE NAKNADE PO OSNOVU ROĐENJA I NEGE DETETA ZA 

DETE ROĐENO PRE STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA, OSTVARIVAĆE SE 
U SKLADU SA PROPISOM KOJI JE BIO NA SNAZI U VREME OTPOČINJANJA 
OSTVARIVANJA PRAVA. 

 
PRAVO NA RODITELJSKI DODATAK ZA DECU ROĐENU PRE 1. JANUARA 

2024. GODINE, OSTVARIVAĆE SE U SKLADU SA PROPISOM KOJI JE BIO NA 
SNAZI U VREME ROĐENJA DETETA. 

 
ČLAN 19. 

POSTUPCI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA RODITELJSKI DODATAK, PRAVA NA 

PAUŠAL ZA NABAVKU OPREME ZA DETE,  PRAVA NA JEDNOKRATNU POMOĆ 

ZA ROĐENJE DRUGOG I TREĆEG DETETA I PRAVA NA JEDNOKRATNI IZNOS 

ZA TREĆE I ČETVRTO DETE KOJE JE UMRLO U TOKU ISPLATE 

RODITELJSKOG DODATKA ‒  ZA DECU ROĐENU 1. JANUARA 2024. GODINE I 

KASNIJE, KOJI SU ZAPOČETI, A PO KOJIMA NIJE DONETO KONAČNO 

REŠENJE DO STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA, OKONČAĆE SE U 

SKLADU SA OVIM ZAKONOM.        

KONAČNA REŠENJA DONETA PRE STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA 

KOJIMA JE PRIZNATO PRAVO NA RODITELJSKI DODATAK, PRAVO NA PAUŠAL 

ZA NABAVKU OPREME ZA DETE,  PRAVO NA JEDNOKRATNU POMOĆ ZA 

ROĐENJE DRUGOG I TREĆEG DETETA I PRAVO NA JEDNOKRATNI IZNOS ZA 

TREĆE I ČETVRTO DETE KOJE JE UMRLO U TOKU ISPLATE RODITELJSKOG 

DODATKA ‒  ZA DECU ROĐENU 1. JANUARA 2024. GODINE I KASNIJE, PO 

KOJIMA NISU VRŠENE ISPLATE ILI PO KOJIMA SU IZVRŠENE JEDNOKRANE 

ISPLATE ILI SU ZAPOČETE ISPLATE U JEDNAKIM MESEČNIM RATAMA, 

USKLADIĆE SE PO SLUŽBENOJ DUŽNOSTI, U POGLEDU IZNOSA PRIZNATOG 

PRAVA, SA JEDNOKRATNIM IZNOSOM ODNOSNO, MESEČNIM IZNOSOM RATE 

RODITELJSKOG DODATKA, PAUŠALA ZA NABAVKU OPREME ZA DETE, 

JEDNOKRATNE POMOĆI ZA ROĐENJE DRUGOG I TREĆEG DETETA I 

JEDNOKRATNOG IZNOSA ZA TREĆE I ČETVRTO DETE KOJE JE UMRLO U 

TOKU ISPLATE RODITELJSKOG DODATKA, UTVRĐENIM OVIM ZAKONOM.  

             USKLAĐIVANJE I ISPLATA NOVČANOG IZNOSA RAZLIKE IZMEĐU 

ISPLAĆENOG JEDNOKRATNOG IZNOSA, ODNOSNO ISPLAĆENIH MESEČNIH 

RATA I  IZNOSA KOJI PRIPADA U SKLADU SA OVIM ZAKONOM, ZA PRAVA IZ 

STAVA 2. OVOG ČLANA, IZVRŠIĆE SE U ROKU OD ŠEST MESECI OD 

STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA. 

ČLAN 20. 

 OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU 1. NOVEMBRA 2024. GODINE.  
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Izveštaj o sprovedenoj analizi efekata Predloga zakona o izmenama i  

dopunama Zakona o finansijskoj podršci porodici sa decom 

PRILOG 2: 

Ključna pitanja za analizu postojećeg stanja i  
pravilno definisanje promene koja se predlaže 

 
Rađanje dece daleko ispod potreba prostog obnavljanja stanovništva obeležava 

i demografski razvoj i demografski momentum  Republike Srbije.  
 
Republika Srbija se sa fenomenom nedovoljnog rađanja suočila još sredinom 

prošlog veka. Već u 1971. godini stopa ukupnog fertiliteta bila je za oko 15% niža od 
potreba proste zamene generacija u Centralnoj Srbiji, odnosno za gotovo 20% u AP 
Vojvodini. U tom intervalu vrednosti stopa se uglavnom stabilizuju u sledeće dve 
decenije na oba područja. 

 
Procenjeni broj stanovnika za Republiku Srbiju u 2022. godini iznosi 6.664.449 

stanovnika, odnosno 3.240.822 muškaraca i 3.423.627 žena, što predstavlja pad od 
833.552 stanovnika, odnosno 11% u odnosu na broj stanovnika u 2002. popisnoj godini 
kada je popisano 7.498.001 stanovnika i pad od 522.413 stanovnika, odnosno pad od  
7% u odnosu na broj stanovnika 2011. popisne godine kada je popisano 7.186.862 
stanovnika. 

 
U Republici Srbiji u 2022. godini žene u fertilitetnom dobu (15-49 godina) čine 

21,2% populacije.  
 
Osnovne karakteristike stanoviništva Republike Srbije u ovom periodu su 

promene koje su dovele stanovništvo na prag demografske starosti koja je posledica 
različitih tendencija u kretanju vitalnih događaja (nizak natalitet). 

  
Stopa prirodnog priraštaja u 2022. godini je -7,0, a što je manje negativno u 

odnosu na 2021. godinu kada je stopa prirodnog priraštaja bila -10,9 i odnosu na 2020. 
godinu kada je stopa prirodnog priraštaja bila – 8,0. 

 
Trenutna stopa ukupnog fertiliteta u Republici Srbiji je 1,67%, a stopa prirodnog 

priraštaja -7,0‰. 
 

Nivo rađanja u Republici Srbiji je ispod potreba prostog obnavljanja 
stanovništva, što znači da će sledeća generacija žena biti za gotovo jednu trećinu manja 
po broju u odnosu na sadašnju. 

 
Fenomen nedovoljnog rađanja dece je zakonit proces koji nije uspelo da izbegne 

nijedno razvijeno društvo. No, nedovoljno rađanje dece nije realnost samo u razvijenim 
zemljama i ne samo zapadne civilizacije. Danas se, prema proceni Ujedinjenih nacija 83 
države sveta suočavaju sa rađanjem dece ispod potreba proste zamene generacija. 

 
  Iskustva razvijenih zemalja ukazuju da, bez obzira na značajne razlike u 

ekonomskim, društveno-političkim i vrednosnim sistemima, kao i institucionalnoj osnovi 
populacione politike, postoji značajan stepen uniformnosti u pogledu ciljeva, pravaca 
mera, kao i definitivnog izraza primenjenih mera. Sve ove mere mogu dovesti do 
maksimalno utvrđenog efekta porasta fertiliteta do 10%. Razmatranje nedovoljne 
efikasnosti mera koje se sprovode, ukazuje da politički odgovor mora biti intenzivan, 
celovit, istraživački, direktan, dugoročan, strateškog tipa. 
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U Strategiji podsticanja rađanja (Službeni glasnik RS, broj 25/18) je kao Opšti cilj 

održivog demografskog razvoja Republike Srbije utvrđeno postizanje stanja tzv. 
stacionarnog stanovništva u Republici Srbiji, tj. obim i struktura stanovništva koji će 
omogućiti da sledeće generacije budu iste veličine kao i postojeće. Ovaj nivo prostog 
obnavljanja stanovništva ili zamene generacija znači da na individualnom nivou jedna 
žena u svom reproduktivnom periodu treba da se nadomesti sa jednim ženskim 
detetom, tj. da neto stopa reprodukcije bude jednaka jedinici. U našim uslovima, gde je 
smrtnost stanovništva niska a nivo rađanja dece ispod nivoa potrebnog za zamenu 
generacija, neto stopa reprodukcije je na nivou oko jedinice kada je kohortna stopa 
ukupnog fertiliteta na nivou oko 2,1 deteta po ženi. 

 
Polazeći od činjenice da je Zakon o finansijskoj podršci porodici sa decom 

(„Službeni glasnik RS“, br. 113/17, 50/18, 46/21-US, 53/21-US, 66/21, 130/21, 43/23 - 
US, 62/23    i 11/24 – US) koji se primenjuje od 1. jula 2018. godine, a koji je u 
međuvremenu, više puta menjan i dopunjavan, kao i potreba da se dalje unapređuje, 
Ministarstvo za brigu o porodici i demografiju formiralo je Radnu grupu za izradu 
Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci porodici sa 
decom. U sastav Radne grupe, pored predstavnika ovog ministarstva, ušli su i 
predstavnici Ministarstva zdravlja, Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna 
pitanja i Ministarstva finansija. 

 
Radna grupa je u svom radu koristila  podatke Informacionog sistema za 

jedinstvenu isplatu prava, s ciljem daljeg unapređenja finansijske podrške porodici sa 
decom.  

 
Prema podacima Informacionog sistema za jedinstvenu isplatu prava u 2021. 

godini pravo na roditeljski dodatak ostvarilo je 126.410 korisnika (roditelja) za 132.418 
dece od toga za prvo dete – 27.443, drugo dete 63.812, treće dete 32.600 i četvrto dete 
8.563. 

 
U 2022. godini pravo na roditeljski ostvarilo je 136.232 korisnika (roditelja) za 

143.884 dece od toga za prvo dete 28.792, drugo dete 62.784, treće dete 43.347 i 
četvrto dete 10.961. 

 
U 2023. godini pravo na roditeljski ostvarilo je 115.525 korisnika (roditelja) za 

122.076 dece od toga za prvo dete 13.573, drugo dete 50.969, treće dete 45.490 i 
četvrto dete 12.044. 

(tabela o broju korisnika roditeljskog dodatka je u prilogu) 
 

Paušal za nabavku opreme za dete sadržan je u broju korisnika jer se isplaćuje 
istovremeno sa isplatom jednokratnog iznosa za rođenje prvog deteta, odnosno prvom 
ratom roditeljskog dodatka za drugo, treće i četvrto dete. 
 

Izmene čl. 16b i 18. Zakona ne odnose na odluku Ustavnog suda br. IUz-
60/2021 od 14. februara 2024. godine („Službeni glasnik RS“, broj 11/24 jer nisu bile 
predmet podnete inicijative. 

 
Po donošenju odluke Ustavnog suda, a u cilju istovetnog posmatranja osnovica 

koje su od uticaja na ostvarivanje prava na naknadu zarade za vreme odsustva sa rada 
radi nege deteta oca ukoliko je majka lice koje samostalno obavlja delatnost i 
ostvarivanja prava na ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta lica koja 
samostalno obavljaju delatnost predložena je izmena i dopuna zakona po kojoj se neće 
posmatrati osnovice na koje su plaćeni porezi i doprinosi u periodu pre otpočinjanja 
korišćenja odsustva zbog komplikacija u vezi sa trudnoćom. Na ovaj način ove 
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kategorije su kod ostvarivanja prava dovedene u isti položaj kao i zaposlene žene koje 
ostvaruju pravo na naknadu za rade za vreme porodiljskog odsustva i odsustva sa rada 
radi nege deteta. 

 
Po razmatranju svih napred navedenih elemenata  predložena su nova 

zakonska rešenja a na osnovu procene ekonomskih efekata pristupilo se  mogućim 
izmenama i dopunama zakonskih odredaba kako bi se dodatno poboljšao materijalni 
položaj porodica sa decom.  
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PRILOG 3: 
 
 

Ključna pitanja za utvrđivanje ciljeva 
 

 Donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci 
porodici sa decom još jednom odražava čvrsto opredeljenje države da rađanje dece ne 
bi smelo da pogoršava ekonomski, a time i društveni, položaj porodica sa decom. 
Država mora da preuzme na sebe deo troškova rađanja dece i njihovog izdržavanja i 
školovanja. Posebno država treba da podstakne rađanje prvog i drugog deteta. 
Značajnim uvećanjem iznosa roditeljskog dodatka, posebno za prvo i drugo dete, 
poboljšavaju se materijalni uslovi porodice i smanjuje se pritisak na porodicu u delu 
obezbeđivanja sredstava za rađanje i podizanje dece. 

 
Takođe, predložene izmene i dopune Zakona treba da izjednače materijalni 

položaj preduzetnica i  drugih radno angažovanih porodilja po osnovu fleksibilnih oblika 
rada sa zaposlenim žena kod poslodavca. Način utvrđivanja visine ostalih naknada po 
osnovu rođenja i nege deteta ne treba da se razlikuje od načina utvrđivanja visine 
naknade zarade za vreme porodiljskog odsusva i odsustva sa rada radi nege deteta u 
pogledu perioda u kome se posmatraju osnovice na koje su plaćeni doprinosi za 
obavezno socijalno osiguranje.  

 
Cilj predloženih izmena i dopuna Zakona je povećanje stope ukupnog fertiliteta sa 

trenutnih 1,67%,  na 1,71%, do 2030. godine kroz implementaciju mera finansijske 
podrške porodicama, uključujući povećanje roditeljskog dodatka i paušala za opremu. 
Ove mere imaju za cilj da podstaknu rađanje, smanje ekonomski teret roditeljstva i 
unaprede demografsku sliku zemlje kroz dugoročne stimulacije nataliteta. 
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PRILOG 4: 

 

Ključna pitanja za identifikovanje opcija javnih politika 

Zakon o finansijskoj podršci porodici sa decom Zakon o finansijskoj podršci 
porodici sa decom („Službeni glasnik RS“, br. 113/17, 50/18, 46/21-US, 53/21-US, 
66/21, 130/21, 43/23 - US, 62/23  i 11/24 – US) je jedini način je za rešavanje 
problema.  

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci porodici sa 
decom ovako uređeno pravo na naknadu zarade za vreme odsustva sa rada radi nege 
deteta i odsustva sa rada radi posebne nege deteta oca deteta kada je majka deteta lice 
koje samostalno obavlja delatnost i ostale naknade po osnovu rođenja i nege deteta, 
garantuje brzo, efikasno i stabilno ostvarivanje ovih prava. 
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PRILOG 5: 

 

Ključna pitanja za analizu finansijskih efekata 

 

Za isplatu novoutvrđenih iznosa roditeljskog dodatka, paušala za nabavku 
opreme za dete i jednokratne pomoći za rođenje drugog i trećeg deteta potrebna su 
dodatna sredstva u iznosu od 10.000.000.000 dinara za vremenski period od  godinu 
dana.  
 

Sredstva  za realizaciju prava propisanih Zakonom o finansijskoj podršci porodici 
sa decom u 2023. godini opredeljena su u budžetu Republike Srbije na razdelu 
Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja:  Program 0903 – 
Porodično-pravna zaštita građana, Programska aktivnost – 0001 – Prava korisnika iz 
oblasti zaštite porodice i dece,  Funkcija 040 – Porodica i deca, Ekonomska klasifikacija 
472 u iznosu od u iznosu od 92.771.788.000 dinara. 

 
  Generalno, ukoliko bi se ostvarili definisani ciljevi iz Zakona o finansijskoj 
podršci porodici sa decom, efekti bi se osetili u oblasti privrede kroz povećanje broja 
trudničkih i porodiljskih odsustava 
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PRILOG 6: 

 

Ključna pitanja za analizu ekonomskih efekata 

 

Zakon nema direktnog uticaja na stvaranje novih privrednih subjekata i tržišnu 
konkurenciju.  
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PRILOG 7: 

 

Ključna pitanja za analizu efekata na društvo 

 

 Donošenje Zakona o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj podršci 
porodici sa decom još jednom odražava čvrsto opredeljenje države da rađanje dece ne 
bi smelo da pogoršava ekonomski, a time i društveni, položaj porodica sa decom. 
Značajnim povećanjem iznosa roditeljskog dodatka i načino ispalte za drugo, a posebno 
treće i četvrto dete država preuzima na sebe deo troškova rađanja, izdržavanja i 
školovanja dece u vremenskom trajanju i do deset godina nakon rođenja deteta (treće i 
četvrto dete) .  

 
Takođe, po donošenju odluke Ustavnog suda, radi izjednačavanja položaja žena 

preduzetnica sa ženama zaposlenim kod poslodavca, pristupilo se izmenma i 
dopunama Zakona u pogledu uzimanja istog vremenskog perioda u kome se 
posmatraju osnovce na koje su plaćeni doprinosi za obavezno socijalno osiguranje.  

.  
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PRILOG 9: 

 

Ključna pitanja za analizu upravljačkih efekata 

Neophodno je da ove promene prati i javna uprava kroz povećanje efikasnosti 
rada, digitalizaciju i veću dostupnost ostvarivanja prava korisnika i veće korišćenje 
dostupnih baza podataka. Postojeća baza podataka je dovoljni resurs koji bi uz bolju 
efikasnost korišćenja od postojećih kadrova  značajno doprinela lakšem ostvarivanju 
prava. 

 

Podzakonski akt: Pravilnik o bližim uslovima i načinu ostvarivanja prava na 
finansijsku podršku porodici sa decom („Službeni glasnik RS“, broj 58/18) uskladiće 
se po stupanju na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o finansijskoj 
podršci porodici sa decom sa ti zakonom. 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 
 
1. Ovlašćeni predlagač propisa: Vlada 
Obrađivač: Ministarstvo za brigu o porodici i demografiju 
 
2. Naziv propisa 
Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o  finansijskoj podršci 
porodici sa decom  
Law on Financial Support for Families with Children 
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum): 
 
a) Odredbe Sporazuma koje se odnose na normativnu sadržinu propisa 
Član 51. Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Evropske zajednice i 
njenih država i Republike Srbije. 
 
b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma, 
 
Opšti rok za usklađivanje zakonodavstva prema članu 72. Sporazuma.  
 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 
Ispunjava u potpunosti 
 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma, 
 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 
 Deo 3.19. Socijalna politika, tačka  3.19.5. Socijalna uključenost 
 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Eevropske unije i ocene usklađenosti 
sa njima, 

Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, Naslov  IV „Sloboda kretanja ljudi, 
usluga i kapitala”, član 48.  

 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima 
Uredba EU 883/2004 o koordinaciji sistema socijalne sigurnosti. 
Nije usklađivano sa sekundarnim izvorima prava EU. 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima 
/ 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 
 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 
 Do kraja 2025.  godine. 
 
5.  Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
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ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredaba sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).   
 
 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 
Da. 
 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 
Ne. 
 
8. Saradnja sa Evropskom unijom i učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo 
mišljenje o usklađenosti 
Nisu vršene informativne konsultacije sa EK 
 


